Mais il faut remarquer que les Hébreux, lors même qu'ils parlent en une autre langue, comme les Évangélistes, se servent peu de cette union des propositions, et qu'ils rapportent presque toujours les discours directement, et comme ils ont été faits; de sorte que l'*èri*,

quòd, qu'ils ne laissent pas de mettre quelquefois, ne sert souvent de rien, et ne lie point les propositions, comme il fait dans les autres auteurs. En voici un exemple dans le premier chapitre de Saint Jean : *Miserunt Judæi ab Hierosolymis Sacerdotes et Levitas ad Joannem ut interrogarent eum : Tu quis es ? Et confessus est et non negavit, et confessus est : quia (ὅτι) non sum ego Christus. Et interrogaverunt eum : Quid ergo ? Elias es tu ? Et dixit : Non sum. Propheta es tu ? Et respondit, non.* Selon l'usage ordinaire de notre langue, on auroit rapporté indirectement ces demandes et ces réponses en cette manière. *Ils envoyèrent demander à Jean qui il étoit. Et il confessa qu'il n'étoit point le Christ. Et ils lui demandèrent qui il étoit donc : s'il étoit Elie. Et il dit que non. S'il étoit Prophète, et il répondit que non.*

Cette coutume a même passé dans les auteurs profanes, qui semblent l'avoir aussi empruntée des Hébreux. Et de là vient que l'*ὅτι*, comme nous l'avons déjà remarqué ci-dessus, *chap. 9*, n'a souvent parmi eux que la force d'un pronom dépouillé de son usage de liaison, lors même que les discours ne sont pas rapportés directement.

C H A P I T R E X V I I I .

Des Verbes qu'on peut appeler Adjectifs ; et de leurs différentes espèces , Actifs , Passifs , Neutres .

Nous avons déjà dit que les hommes ayant joint en une infinité de rencontres quelque attribut particulier avec l'affirmation , en avoient fait ce grand nombre de verbes différens du substantif , qui se trouvent dans toutes les langues , et que l'on pourroit appeler *adjectifs* , pour montrer que la signification qui est propre à chacun , est ajoutée à la signification commune à tous les verbes , qui est celle de l'affirmation . Mais c'est une erreur commune , de croire que tous ces verbes signifient des actions ou des passions ; car il n'y a rien qu'un verbe ne puisse avoir pour son attribut , s'il plaît aux hommes de joindre l'affirmation avec cet attribut . Nous voyons même que le verbe substantif *sum , je suis* , est souvent adjectif , parce qu'au lieu de le prendre comme signifiant simplement l'affirmation , on y joint le plus général de tous les attributs , qui est l'être ; comme lorsque je dis , *je pense , donc je suis* , je suis signifie là *sum ens* , je suis un être , une chose : *Existo* signifie aussi *sum existens* , je suis , j'existe .